
 مجلس الوزراء

 2016( لسنة 20قانون رقم )

 في شــــأن تحديـــد تعرفـــــة

 وحدتـــــي الكهربـــاء والمــــــــــــاء

 بعد الاطلاع على الدستور ،      _

 والقوانين المعدلة له، 1960( لسنة 16وعلى قانون الجزاء الصادر بالقانون رقم )      _

 1960( لسىىىىىنة 17والمحاكمىىىىىا  الجزاليىىىىىة الصىىىىىادر بالقىىىىىانون رقىىىىىم )وعلىىىىىى قىىىىىانون ا  ىىىىىراءا        _

 والقوانين والمعدلة له،

 بإنشاء بنك الالتمان الكويتي والقوانين المعدلة له ،  1965( لسنة 30وعلى القانون رقم )      _

 1980( لسىىىنة 38وعلىىىى قىىىانون المرافعىىىا  المدنيىىىة والتجاريىىىة الصىىىادر بالمرسىىىو  بالقىىىانون رقىىىم )      _

 والقوانين المعدلة له ،

والقىىىوانين المعدلىىىىة  1980( لسىىىىنة 67وعلىىىى القىىىانون المىىىىدني الصىىىادر بالمرسىىىىو  بالقىىىانون رقىىىم )      _

 له ،

 في شأن الرعاية السكنية والقوانين المعدلة له ،  1993( لسنة 47وعلى القانون رقم )      _

و  والتكىىىىاليم الماليىىىىة مقابىىىى  الانت ىىىىاع فىىىىي شىىىىأن الرسىىىى 1995( لسىىىىنة 79وعلىىىىى القىىىىانون رقىىىىم )      _

 بالمرافق والخدما  العامة ،

فىىىىي شىىىىأن تسىىىىوية الميىىىىالت والتكىىىىاليم المسىىىىتحقة علىىىىى  2005( لسىىىىنة 48وعلىىىىى القىىىىانون رقىىىىم )   _

 المواطنين المترتية على استهلاكهم للكهرباء والماء ،

 وأصدرناه :وافق مجلس الأمة على القانون الآتي نصه وقد صدقنا عليه         -

 ( 1)   مـادة

ت( وتعرفة اسىىتهلاو وحدة المياه العلبة )ألم  تحدد تعرفة اسىىتهلاو وحدة الكهرباء )كيلو وا  سىىاعة شىىهريا

ت للجدولين المرفقين. وتتولــى وزارة الكهرباء والمــاء تحصيلهما . ت( وفقا   الون إميراطوري شهريا

 ( 2)   مـادة

 من المواطنين في ترشيد استهلاو الكهرباء والماء .يجوز منح حوافز لمن يساهم      

 وتحدد اللالحة التن يلية قواعد وضوابط منح هله الحوافز .     

 ( 3)   مـادة

يعام  المواطن اللي يسكن في السكن الاستثماري معاملة المواطن اللي يسكن في السكن الخاص من حيث 

 مست يدات من الدعم في سكن آخر .  تعرفة وحدتي الكهرباء والماء شريطة أن لا يكون

  

 ( 4)   مـادة

 يصدر وزير الكهرباء والماء اللالحة التن يلية لهلا القانون خلال سنة من تاريخ نشره .

 ( 5)   مـادة

 يلغـــى ك  حكم يخالم أحكا  هلا القانون .     

 ( 6)   مـادة

هلا القانون . ويعم  به وبالجداول المرفقة تن يل  -ك  فيما يخصىىىىىىه  -على رليس مجلس الوزراء والوزراء 

 على مراح  متتالية تيدأ بعد سنة من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية ، وذلك وفق الجدولة الزمنية الآتية:

 أولات : القطاع التجـــــاري بعد سنة من تاريخ النشر.

ت : القطاع الاستثماري بعد سنة وثلاثة شهور من تاريخ النشر.  ثانيا



ت : القطاع الحكومي بعد سنة وستة شهور من تاريخ النشر.ث  الثا

ت : القطاع الصناعي والزراعي بعد سنة وتسعة شهور من تاريخ النشر.   رابعا

 أمير الكويت                                        

 صياح الأحمد الجابر الصياح

  
      هـ 1437شعيان   9   صدر بقصر السيم في :

       2016  مايو 16  الموافق :                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  دول تعرفة الكهرباء القطاع

 شرالح الاستهلاو
ت(  ) كيلو وا  شهريا

التعرفة لك  كيلو 

وا  ساعة 

 )فلس(
 القطاع الاستثماري
 ) شقق سكنية (

 5 1000إلى 1من 
 10 2000إلى  1001من 

 15 2000أكثر من 

 القطاع الحكومي
 والقطاع التجاري

 25 تعرفة ثابتة

 10 تعرفة ثابتة القطاع الصناعي
 10 تعرفة ثابتة القطاع الزراعي
 20 تعرفة ثابتة القطاعا  الأخرى

تعرفة الطاقة غير ال اعلة ل ئا  الاستهلاو الصناعي أو 

 التجاري أو الحكومي
 فلس لك  3

) و . فار . ساعة 

) 

  



 
 

 القطاع

  دول تعرفة المياه العلبة
 شرالح الاستهلاو 

)  الون إميراطوري 

ت (  شهريا

التعرفة لك  ألم  الون 

ت   إميراطوري شهريا
 ) دينار (

الاستثماري والتجاري 

والحكومي والقطاعا  

 الأخرى
 4,0 تعرفة ثابتة

 2,5 تعرفة ثابتة الصناعي والزراعي
 1,0 تعرفة ثابتة محطا  تعيئة المياه

  

      تعتير التعرفة الواردة بالجداول المرافقة للقانون لوحدتي الكهرباء والماء هي الحد الأقصى لك  منهما

ت للقواعد والضوابط التي تحددها اللالحة التن يلية .   وفقا

      يراعى في تطييق تعرفة وحدتي الكهرباء والماء بالنسية للقطاعين الزراعي والصناعي تحديد التعرفة

 للقطاعا  المنتجة حسب ما تحدده اللالحة التن يلية من ضوابط .

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الملكــرة ا يضاحيـــة

 2016( لسنة 20)  للقانون رقم

 في شأن تحديد تعرفـة وحدتي الكهرباء والماء

  الدولة على عاتقها القيا  بإنتاج وتوزيع الطاقة الكهربالية والمياه كونهما تساهمان مساهمة فعالة في أخل

عملية التنمية الاقتصادية والا تماعية في اليلاد . وقد استمر  وزارة الكهرباء والماء بمتابعة الطلب على 

يادة القدرا  المركية للمحطا  والتوسع هاتين الخدمتين وواكيت متطليا  الاستهلاو المتزايد عن طريق ز

بشيكا  النق  والتوزيع بما يتناسب مع هلا الطلب واللي أدى بدوره إلى زيادة الدعم الحكومي . ولا شك في 

أن الظروف المناخية القاسية حتمت و ود دعم حكومي لهاتين الخدمتين حتى تكون في متناول  ميع 

 المستهلكين .

ت لتصيح مع مرور الوقت عاملات وكان من المتوقع ارت ا ع ميالت الدعم الحكومي للكهرباء والماء ونموها سنويا

ت على قدرة الدولة في توفير التزاماتها الأخرى تجاه المواطنين ومنها الخدما  الصحية والتربوية  ضاغطا

 وتوفير الرعاية السكنية وغيرها .

وقد طرأ خلال هله ال ترة الطويلة تغييرا   1966عا   حيث تم العم  بالتعرفة الحالية للكهرباء والماء منل

اقتصادية وا تماعية تحتم على الوزارة إعادة النظر في هله التعرفة لتتواكب مع ازدياد الاستهلاو وزيادة 

 نطاق الهدر والتيلير من قي  بعض المستهلكين وعد  الميالاة بأهمية هلين الموردين الحيويين .

ت غير رشيدٍ لموردي الكهرباء والماء وقد أثيتت الدراسا  ا لمتخصصة بأن هناو هدرات غير ميررٍ واستخداما

ت لضيط الاستهلاو أو حافزات للاستخدا   من قي  بعض المستهلكين بسيب التعرفة المتدنية التي لا تمث  رادعا

 الأمث  .

ومن  انيها فقد قامت وزارة الكهرباء والماء بإصدار قواعد للح اظ على الطاقة الكهربالية وترشيد الاستهلاو 

إضافة إلى العم  على معالجة مشكلة ارت اع مناسيب المياه السطحية نتيجة للاستهلاو غير الرشيد للمياه 

mmmustafa
Highlight

mmmustafa
Highlight



و عن طريق وسال  ا علا  المختل ة تدعو العلبة ، كما باشر  الوزارة خطة إعلامية تدعو لترشيد الاستهلا

المواطنين والمقيمين للحد من ا سراف في استخدا  هاتين الخدمتين ، إلا أن هله الجهود لم تؤ  ثمارها 

بسيب تدني التعرفة وبالتالي عد  و ود الم هو  الاقتصادي المح ز للمستهلك للاستجابة للإ راءا  

 الترشيدية .

ت  على الدولة ممثلة بوزارة الكهرباء والماء اتخاذ القرار الصالب بتعدي  تعرفة الكهرباء للا فقد أصيح لزاما

والماء بما يعالج اختلالا  الطلب الميالت فيها ويوقم الهدر ويرشد الاستهلاو مع مراعاة مكافأة وتشجيع 

ه الضرورية دون إسراف صاحب الاستهلاو الرشيد اللي يستخد  الطاقة الكهربالية والمياه بما ي ي باحتيا ات

. 

وفي ضوء ما تقد  فقد أعد القانون الماث  حيث نص في المادة الأولى على تحديد تعرفة  ديدة لوحدتي 

ت للجدولين المرفقين بالقانون، على أن تتولى وزارة الكهرباء  استهلاو الكهرباء والمياه العلبة، وذلك وفقا

 ماء.والماء تحصيلها مقاب  استهلاو الكهرباء وال

ونصت المادة الثانية على أنه يجوز منح حوافز لمن يساهم من المواطنين في ترشيد استهلاو الكهرباء 

ت للقواعد التي تقرر في اللالحة التن يلية التي تصدر بقرار من وزير الكهرباء والماء .  والماء وذلك وفقا

الكمية المستهلكة مث  أن من  ويجوز أن تشم  الحوافز ا ع اء من بعض المستحقا  أو نسب خصم من

% من ال اتورة في آخر شهر في نهاية السنة ومن يرشد 50% من استهلاكه السنوي يحص  على 10يرشد 

 % يحص  على شهر ونصم وهكلا .20% يحص  على شهر كام  في نهاية السنة ومن يرشد 15

لسكن الاستثماري معاملة المواطن ونصت المادة الثالثة على أن يعُام  المواطن الكويتي اللي يسكن في ا

اللي يسكن في السكن الخاص من حيث تعرفة وحدتي الكهرباء والماء شريطة ألا يكون مست يدات من الدعم 

 في سكن آخر .

ونصت المادة الرابعة على أن يصدر وزير الكهرباء والماء اللالحة التن يلية لهلا القانون خلال سنة من 

 تاريخ نشره .

 المادة الخامسة على أن يلغى ك  حكم يخالم أحكا  هلا القانون .ونصت 

تن يل هلا القانون. ويعم   -ك  فيما يخصه  -ونصت المادة السادسة على رليس مجلس الوزراء والوزراء 

به وبالجداول المرفقة على مراح  متتالية تيدأ بعد سنة من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية ، وذلك وفق 

 الزمنية الآتية : الجدولة

 القطاع التجـــــــــــاري بعد سنة من تاريخ النشر.  :  أولات 

ت :  القطاع الاستثماري بعد سنة وثلاثة شهور من تاريخ النشر.  ثانيا

ت :  القطاع الحكومي بعد سنة وستة شهور من تاريخ النشر.  ثالثا

ت :  تاريخ النشر. القطاع الصناعي والزراعي بعد سنة وتسعة شهور من  رابعا

كما تقرر أن تعتير التعرفة الواردة بالجداول المرافقة للقانون لوحدتي الكهرباء والماء هي الحد الأقصى لك  

 منهما .

  

وتضمن الجدول المرفق بعض أحكا  القانون حيث تقرر ضرورة أن يراعى في تطييق تعرفة وحدتي الكهرباء 

عي تحديد التعرفة للقطاعا  المنتجة حسب ما تحدده اللالحة والماء بالنسية للقطاعين الزراعي والصنا

ت لها على الانتاج .  ت للدعم للوحدا  التي تقد  سلع وخدما  وتشجيعا  التن يلية من ضوابط وذلك تو يها

 وهو ما يعود في نهاية المطاف بالن ع على المواطن والمستهلك ويدعم السوق الزراعي والصناعي .

القطاعــا  الأخرى ، ويقصد بها على سيي  المثال الشـــاليها  " والجواخير " وغيرها  كما تضمـــن الجدول

. 
  جهة الاعلان:

 مجلس الوزراء
  الفئة:

http://kuwaitalyawm.media.gov.kw/taxonomy/term/506


 قوانين
  التاريخ الميلادي:

 2016, 22الأحد, مايو 
  التاريخ الهجري:

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 وزارة الكهرباء والماء

لسنة  20بشأن اللالحة التن يلية للقانون رقم  2017لسنة  2قرار وزاري رقم 

 في شأن تحديد تعرفة وحدتي الكهرباء والماء 2016

 وزير الكهرباء والماء

 بعد الاطلاع على الدستور ، -

في شأن تسوية الميالت والتكاليم المستحقة على المواطنين المترتية  2005لسنة  48وعلى القانون رقم  -

 على استهلاكهم للكهرباء والماء ،

 شأن تحديد تعرفة وحدتي الكهرباء والماء ، في 2016لسنة  20وعلى القانون رقم  -

 وبناء على مقتضيا  المصلحة العامة  -

 قرر

 ( 1مادة ) 

 في تطييق أحكا  هله اللالحة يقصد بالكلما  والعيارا  الآتية المعنى الميين قرين ك  منها :

 المشار اليه . 2016لسنة  20القانون رقم  القانون :

 والماء .وزارة الكهرباء  الوزارة :

 وزير الكهرباء والماء . الوزير :

 سعر بيع وحدتي الكهرباء والمياه العلبة .  التعرفة :

 كيلو وا  ساعة من الطاقة الكهربالية . وحدة الكهرباء :

بة  عل وحدة المياه ال

: 

 الم  الون اميراطوري من المياه العلبة .

الجىىدولان المرفقىىان 

: 

واللىىىلان  الجىىىدولان المرفقىىىان بىىىالقىىىانون

يحىىىددان الحىىىد الاقصىىىىىىى لتعرفىىىة وحىىىدتي 

 الكهرباء والماء .

الشىىىىىىىخص الطييعي كويتي الجنسىىىىىىىيىىىة  المواطن :

 المستهلك للكهرباء والماء .

http://kuwaitalyawm.media.gov.kw/%D9%81%D8%A6%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%86/%D9%82%D9%88%D8%A7%D9%86%D9%8A%D9%86


الوحدة السىىىىىىكنية الموصىىىىىىوفة في وثيقة  السكن الخاص :

التملك الصادرة من وزارة العدل ضمن فئة 

 سكن خاص .

القطاع الاسىىىتثماري 

: 

الوحدا  السكنية الموصوفة في الوحدة أو 

وثيقة التملك الصىىىىىىادرة من وزرارة العدل 

 ضمن فئة سكن استثماري .

الوحىىىىدة أو الوحىىىىدا  التىىىىي يصىىىىدر لهىىىىىا  القطاع التجاري :

رخصىىىىىىة تجاريىىىىىىة مىىىىىىن وزارة التجىىىىىىارة 

 والصناعة لمزاولة النشاط التجاري .

زارا  المياني أو المرافق العامة التابعة للو القطاع الحكومي :

أو الهيئا  أو المؤسىىىىسىىىىا  أو الشىىىىركا  

 المملوكة بالكام  للحكومة .

المنشىىىو  والحرف الصىىىناعية التي يصىىىدر  القطاع الصناعي :

 لها ترخيص من الهيئة العامة للصناعة .

ناعي  القطاع الصىىىىىى

 المنتج:

المنشىىىىىىىىو  الصىىىىىىىىناعية التىىىىىىىىي يكىىىىىىىىون 

غرضىىىها الاساسىىىي تحويىىى  الخامىىىا  الىىىى 

الصىىىنع أو نصىىىم مصىىىنعة منتجىىا  كاملىىىة 

أو تحويىىىىى  المنتجىىىىىا  نصىىىىىم المصىىىىىنعة 

الىىىىىى منتجىىىىىا  كاملىىىىىة الصىىىىىنع ، ويكىىىىىون 

الانتىىىاج فيىىىه نمطىىىي وتسىىىتخد  فيىىىه الآلىىىة 

 بشك  مكثم .

الحيىىىىازا  الزراعيىىىىة بجميىىىىع انشىىىىطتها )  القطاع الزراعي :

وغيرهىىىا (  –سىىىمكي  –حيىىىواني  –نيىىىاتي 

المخصصىىىىىىىة أو المرخصىىىىىىىة مىىىىىىىن قيىىىىىىى  

لشىىىئون الزراعىىىة والثىىىروة الهيئىىىة العامىىىة 

السىىىىىىمكية بغىىىىىىرا الانت ىىىىىىاع بهىىىىىىا فىىىىىىي 

الاغىىىىراا التىىىىي تحىىىىددها الهيئىىىىة العامىىىىة 

 لشئون الزراعة والثروة السمكية .

الىىقىىطىىىاع الىىزراعىىي 

 المنتج:

القطىىىىاع الزراعىىىىي الىىىىلي يحقىىىىق الانتىىىىاج 

حسىىىب اشىىىتراطا  الهيئىىىة العامىىىة لشىىىئون 

 الزراعة والثروة السمكية .

ثناء قطىىىىاع السىىىىكن الخىىىىاص ، هىىىىي باسىىىىت القطاعا  الأخرى :

القطاعىىىىىا  التىىىىىي لىىىىىم يىىىىىرد لهىىىىىا مسىىىىىمى 

بالجىىىدولين المىىىرفقين ، ويقصىىىد بهىىىا علىىىى 

سىىىىىىىىىىيي  المثىىىىىىىىىىال "الشىىىىىىىىىىاليها  " و" 

 الجواخير " وغيرها .

القىىىدرة الحقيقيىىىة المسىىىت اد منهىىىا وتقىىىا   الطاقة ال اعلة :

 وا  . بالكيلو 

الطاقة غير ال اعلة 

: 

دون أن تتحول إلى القدرة التي تسُتهلك من 

 قدرة نافعة وتقا  يالكيلو فار .

برنىىىامج ترشىىىىىىىيىىىد 

 الاستهلاو :

برنامج تعلن عنه الوزارة لحث المواطنين 

على ترشىىيد الاسىىتهلاو باتخاذ ا راءا  أو 

استخدا  تقنيا  تؤدي إلى خ ض استهلاو 

 الكهرباء والماء



مىىىا يتم منحىىىه للمواطن المسىىىىىىتهلىىىك من  الحوافز :

مكافو  نظير ترشىىىيده لاسىىىتهلاو الكهرباء 

 أو الماء 

 ( 2مادة ) 

 والماء فـي حـدود الحد الأقصـى الـوارد بالجــدولين المـرفقين بالقانون. يعمـ  بتعرفــة وحدتي الكهرباء 

استهلاو الكهرباء والماء ، ولها في وتتولى الوزارة إصـىىىدار ال واتير و تحصي  الميالـىىىت المستحقـىىىـىىىة على 

ذلـىىىىىىىك إصدار القرارا  اللازمة بما لا يتعارا مع القوانين الصادرة في هلا الشأن وعلى و ه الخصوص 

 . 2005لسنة  48القانون رقم 

 ( 3مادة ) 

ـة والتجارية التي يزيد ـا  الصناعية والحكوميـ ـة للقطـاعـ ـ الحم   تطيق تعرفة استهلاو الطاقة غيـر ال اعل

ساعة(  -فار  -فلو  لكـىىىىى  )كيلـىىىىىو 3كيلو وا  ، وتكون قيمة التعرفة  500الكهربالي الموص  لهـىىىىىا على 

( من استهلاو الطاقة 62%إضافي عندمـىىىىا يتجاوز الاستهـىىىىـىىىىلاو الشهـىىىىـىىىىري للطاقة غير ال اعلة مقدار )

 (.0.85ال اعلة )مكافئ لمعام  قدرة كهربالية أق  من 

 ( 4مادة ) 

ت يتعين الحصول على شهادة من الهيئة العامـىىة لشؤون الزراعـىىة والثروة لاعتيـىى ـىىار القطاع الزراعي منتجـىىا

السمكيـىىىىـىىىىة ت يد بأن الحيازة الزراعيـىىىىـىىىىة منتجة حسب الشروط المعمول بهـىىىىا لدى الهيئة وتكون الشهادة 

 صالحة لمدة سنة واحدة.

ت الحصىىىول علىىىى شىىىه ادة مىىىـن الهيئىىىة العامىىىة للصىىىناعة ت يىىىد ويتعىىىين لاعتيىىىار القطىىىاع الصىىىناعي منتجىىىا

عمىىىى  المنشىىىىأة الصىىىىناعية وإنتا يتهىىىىا حسىىىىب الشىىىىروط المعمىىىىول بهىىىىـا لىىىىدى الهيئىىىىة وتكىىىىون الشىىىىهادة 

 صالحة لمدة سنة واحدة.

 (  5مادة ) 

ـن المواطنين  ـن يساهم م ـ ـر لترشيد الاستهلاو وتقديم حوافز لم ـامج أو أكث ـل برن ـ يصدر الوزير قرارات لتن ي

ة فعـّىىىالة في خ ض استهلاو الطاقة الكهربالية أو المياه التـىىىي يتم الحصول عليها من الشيكة العامة مساهم

ت للضوابط والقواعد التالية :  للوزارة ، وفقا

ا علان عن برامج ترشىىيد الاسىىتهلاو ووضىىوح أهدافه ومدته وكي ية قيا  الوفر في الطاقة الكهربالية  -1

 لتي سيتم توزيعها .أو المياه وتحديد الحوافز ا

 مراعاة الاشتراطا  ال نية الصادرة من الوزارة في شأن ترشيد استهلاو الكهرباء أو المياه. -2

 تشجيع استخدا  الأ هزة الموفِرة للطاقة أو استخدا  تقنيا  الطاقة المتجددة . -3

 كة للكهرباء أو المياه. واز إع اء المواطنين من بعض المستحقا  أو خصم نسب مــن الكميا  المستهل -4

 (  6مادة ) 

تعرفىىىـة وحىىىدتي الكهربىىىاء والمىىىاء للمىىىواطن القىىىـاطن فىىىي القطىىىاع الاسىىىتثماري تأخىىىل ذا  حكىىىـم التعرفىىىة 

فىىىي السىىىكن الخىىىاص شريطىىىـة أن يكىىىون ذلىىىك لشىىىقة واحىىىدة وألا يكىىىون المىىىواطن مسىىىت يدات مىىىن الىىىدعم فىىىي 

 ستندا  التالية :سكن آخر ، وللحصول على الاستثنــاء يتعين تقديم الم

 . صورة من اليطاقة المدنية تثيت أن الشقة مح  سكنه .1

 شهادة مـن وزارة العدل ت يد بعد  ملكيتـه لسكن خـاص عنـد تـاريخ تقديم الطلب للوزارة . 2

 . شهادة ت يد بعد  و ود تخصيص سكن له من المؤسسة العامة للرعاية السكنية .3

 ( 7مـادة ) 

لجنـة برلاسة وكي  الوزارة يعهد إليهـا بدراسة واقتراح التعرفة و  -كلمــا اقتضــت الحا ــة -يشُكّ  الوزير 

لهله اللجنـىىة أن تستعين بمن تراه من ذوي الخيرة الخاصة في هلا المجال ، على أن يكون من بين أعضـىىاء 

 اللجنـة :



 . عضـو من وزارة المالية .1

 عضـو من وزارة التجارة والصناعة . 2

 . عضـو من إدارة ال توى والتشريع .3

وتقو  اللجنة بإعداد دراسة لحساب التعرفة المقترحة لوحـىىدتي الكهرباء والمـىىـىىـىىاء بما فيهـىىا تعرفة خاصة 

خلال فترا  اللروة ولها أن تستعين بمكاتـىىىىىىب استشارية فـىىىىىىي هلا المجال ، ويتم اعتماد هله الدراسة من 

 الوزير.

 ( 8مـادة ) 

قرارات بتحديد التعرفة التي سيتم العم  بهـىىا لوحدتي الكهريـىىاء والماء بعد العرا على مجلس  يصدر الوزير

الوزراء على ضوء مـىىىىىـىىىىىا انتهـىىىىىت إليه اللجنة من دراسة ويتم نشره فـىىىىىي الجريدة الرسمية وعلى الموقع 

 ا لكتروني للوزارة.

 ( 9مـادة ) 

 تاريخ نشره. ينشر هلا القرار في الجريدة الرسمية ويعم  به من

 وزير الن ط ووزير الكهرباء والماء

 عصـا  عيــدالمحسن المرزوق

 ه 1438ربيع الآخر  12صــدر في : 

   2017  يناير 10الــمــوافـــق : 
  جهة الاعلان:

 وزارة الكهرباء والماء
  الفئة:

 قرارات
  التاريخ الميلادي:

 2017, 15الأحد, يناير 
  التاريخ الهجري:

 ص 12:00 1438الثاني/ ربيع/17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://kuwaitalyawm.media.gov.kw/taxonomy/term/531
http://kuwaitalyawm.media.gov.kw/%D9%81%D8%A6%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%86/%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA


 

 

 وزارة الكهرباء والماء

 2017(/ 28قرار وزاري رقم )

 بشأن تحديد تعرفة وحدتي الكهرباء والماء

ت للقانون رقم   2016لسنة  20وفقا

 وزيــــر الكــــهرباء والمــاء

 بعد الاطلاع على الدستور، -

المواطنين المترتية في شأن تسوية الميالت والتكاليم المستحقة على  2005لسنة  48وعلى القانون رقم  -

 على استهلاكهم للكهرباء والماء،

 في شأن تحديد تعرفة وحدتي الكهرباء والماء ولالحته التن يلية، 2016لسنة  20وعلى القانون رقم  -

في شأن تحديد تعرفة وحدتي الكهرباء  2017لسنة  3وعلى اقتراح اللجنة المشكلة بالقرار الوزاري رقم  -

 والماء،

 ا تقتضيه مصلحة العامة،وعملات بم -

 ــ قـــــــــررنا ــ

 تحُدد تعرفة وحدة الكهرباء على النحو الآتي:  أولات:

 القــــــــــــــطاع
 سعر التعرفة

 لك  كيلو وا  . ساعة )فلس(
 ( فلس25) الحكومي

 ( فلس5) الاستثماري و التجاري
 ( فلس5) الصناعي و الزراعي

 الصناعي والزراعي المنتجين
 )المنشو  ذا  العلاقة(

 ( فلس3)

 الأخرى
 )باستثناء قطاع السكن الخاص(

 ( فلس12)

 الطاقة غير ال اعلة
 للقطاعا  الصناعية والتجارية والحكومية

 ( فلس لك  )و.ڤار(3)

 

 

 

 

ت:  تحُدد تعرفة وحدة المياه العلبة على النحو الآتي:   ثانيــــــا

 القــــــــــــــطاع
 سعر التعرفة

ت )دينار(  لك  ألم  الون إميراطوري شهريا
 ( د.و4) الحكومي

 ( د.و2) الاستثماري و التجاري
 الأخرى

 )باستثناء قطاع السكن الخاص(
 ( د.و2)

 ( د.و1.250) الصناعي و الزراعي
 الصناعي والزراعي المنتجين

 )المنشو  ذا  العلاقة(
 ( فلس750)

 ( فلس500) محطا  تعيئة المياه

mmmustafa
Highlight



ت للتواريخ التالية: ت: ييدأ العم  بهله التعرفة وفقا  ثالثـــــــا

 .2017مايـــــــو  22القطاع التجـــــاري: 

 .2017أغسـطس  22القطاع الاستثماري: 

 .2017نوفمــــير  22القطاع الحكــــومي: 

 .2018فيراير  22القطاع الصــــــناعي والــزراعـي والقطاعا  الأخرى: 

ت: ت للتواريخ الملكورة. رابعــا  ينُشر هلا القرار بالجريدة الرسمية ويعُم  به وفقا

 وزيــر النـ ط                                                 

 ووزيـر الكـهرباء و الماء                                           

  . عصـا  عيدالمحــسن المــرزوق

 ه 1438 مادى الآخرة  23صدر في:

   2017مار   21الموافق: 
  جهة الاعلان:

 وزارة الكهرباء والماء
  الفئة:

 قرارات
  التاريخ الميلادي:

 2017, 26الأحد, مارس 
  التاريخ الهجري:

 ص 12:00 1438الثانية/ جمادى/28
  العدد:
1333 

  رقم الصفحة:

 

http://kuwaitalyawm.media.gov.kw/taxonomy/term/531
http://kuwaitalyawm.media.gov.kw/%D9%81%D8%A6%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%86/%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA
http://kuwaitalyawm.media.gov.kw/%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%AF%D8%A7%D8%AF/1333

